Autoria:

PAULINHO KODAK

Ementa:

Institui o campeonato “Copa Verão” como competição oficial do futebol amador no município
da Estância Turística de Tremembé"

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

66/2026 67/2026 26/01/2026 12:45:04 26/01/2026 12:45:04

Tipo Número

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 12/2026

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003900370031003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 1

Projeto de Lei Ordinária

Institui o campeonato “Copa Verão” como competição oficial do futebol amador no
município da Estância Turística de Tremembé"

Art. 1°– Fica reconhecido o campeonato “Copa Verão” como competições oficiais do
futebol amador no município da Estância Turística de Tremembé.
Art. 2º – A competição terá como objetivo principal incentivar o futebol amador e a
formação de novas equipes na cidade.
Art.  3º  –  O Poder  Público  Municipal  incentivará  a  competição  com ações  para  a
realização da competição.
Art. 4º – A Copa Verão poderá ser realizada anualmente, com a participação dos clubes
de Tremembé e de outras cidades.
Art. 5º – O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.
Art. 6º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Este  projeto  de  Lei  tem como objetivo  trazer  mais  visibilidade  e  apoio  para  esta
importante competição local. O futebol amador é uma atividade muito importante na
cidade,  pois,  além  de  incentivar  a  prática  esportiva,  promove  a  integração  e  a
socialização entre os participantes.
A Copa Verão em particular, é um evento tradicional e bem estabelecido na comunidade
local,  reunindo  equipes  de  diversos  bairros  e  promovendo  um  ambiente  de
camaradagem e espírito esportivo. Ao reconhecer oficialmente esta competição, o Poder
Público  está  valorizando  e  apoiando  a  prática  esportiva  no  Município,  além  de
contribuir para a promoção da saúde e do bem-estar da população.
Além disso, o reconhecimento oficial pode atrair mais patrocínios e recursos para a
organização  do  campeonato,  o  que  poderá  melhorar  ainda  mais  a  qualidade  da
competição.
Dessa forma, a presente proposta de reconhecimento oficial da Copa Verão como

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 2

competição oficial  do Futebol Amador no Município da Estância Turística de
Tremembé constitui um avanço significativo no incentivo ao esporte, fortalecendo a
integração comunitária, a socialização e o desenvolvimento esportivo local.
Diante  do  exposto,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  da
presente propositura.

Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, 26 de janeiro de
2026.

Paulinho Kodak
Presidente

Gabinete do Vereador Paulinho Kodak

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003800320035003A005000

Assinado eletronicamente por Paulinho Kodak em 26/01/2026 12:45

Checksum: CCE3815CD8C2D75BCF9A0C86165B7DC4A76477504EC8EB8976E4C411D59F34AE

fls. 4

, 26 de janeiro de 2026.

De: Gabinete do Vereador Paulinho Kodak
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 66/2026
Proposição: Projeto de Lei Ordinária n° 12/2026

Autoria: Paulinho Kodak

Ementa: Institui o campeonato “Copa Verão” como competição oficial do futebol amador no
município da Estância Turística de Tremembé"

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar processo

Ação realizada: Processo Protocolado

Próxima Fase: Para Leitura e Encaminhamento as Comissões(Plenário)

Protocolo Automático

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003200310032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

, 27 de janeiro de 2026.

De: Plenário
Para: Comissão de Justiça e Redação

Referência:
Processo nº 66/2026
Proposição: Projeto de Lei Ordinária n° 12/2026

Autoria: Paulinho Kodak

Ementa: Institui o campeonato “Copa Verão” como competição oficial do futebol amador no
município da Estância Turística de Tremembé"

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Para Leitura e Encaminhamento as Comissões(Plenário)

Ação realizada: Lido e Encaminhado para Parecer

Próxima Fase: Parecer da Comissão de Justiça e Redação

Vinícius Monteiro Lhamas
Assessor Parlamentar das Comissões

62

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003200310033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003200310033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 310031003200310033003A005400

Assinado eletronicamente por Vinícius Monteiro Lhamas em 27/01/2026 12:16

Checksum: A07E8E6CD0CB7D2E79876749F463E3D91383B9C85A05A8AE732362E3405B3A4F

fls. 7